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10611/22

INSTRUKSIES EN INLIGTING
A - Akkuraatheid

C.A. - Kontinue Akkuraatheid

NOTA:

. Indien ‘n kandidaat ‘n vraag TWEE keer beantwoord het, merk slegs die EERSTE poging.

. Indien ‘n kandidaat ‘n antwoord doodgetrek het en nie die vraag weer gedoen het nie, merk die doodgetrekte poging.

o Volgehoue akkuraatheid geld vir ALLE aspekte van die nasienriglyne.

Dit is onaanvaarbaar vir kandidate om waardes/antwoorde aan te neem om probleme op te los.


10611/22

VRAAG 1
11 |111 | 2x(x*-D =0
v faktore
2x(x=1(x+1) =0
x=0 of x=1 of x=-1 v’ antwoorde
NOTA: Enige ander geldige metode. (2)
1.1.2
x—6+E =0
X
2 _
X" —6x+2=0 v/ standaardvorm
‘o ~b++/b® —4ac
2a
N L J(=6)* -4(1)(2)
2(2) v' substitusie in korrekte
. 6+/28 formule
2
~.x=5,65...0f ...x=0,35 v'v' antwoorde
NOTA: Penaliseer vir afronding, SLEGS in hierdie vraag.
Enige ander geldige metode. (4)
113 | (x-1)(x+4)>6
X2 +3x-42>6
v’ standaardvorm
S X2 +3x-10>0
S (x+5)(x=2)=0 5 2 aktore
. X<-5 OF x>2 v’ antwoorde (3)


10611/22

114

Jx-2+3= 10

X—2

Stel k =+/x—2

k+3=E
k

k?+3k-10=0

(k +5)(k—2) =0

k=-5o0of k=2

JXx=2%-5 of Jx—2=2
(Vx—2) =(2)
S X=6

OF

Jx=-2+3= 10

X—2
(F=2)(2) a2 -
x—2+3/x-2=10
3Wx-2=12-x

(3V%~2) =(12-xy

9x —18 =144 — 24x + X*

x*—33x+162=0
(x=6)(x=27)=0
X=6 of x=27

AR NEENEEN

<\

standaardvorm
faktore
albei antwoorde vir k

keuse

antwoord

vereenvoudig beide kante

kwadreer beide kante

standaardvorm
faktore

keuse

(5)
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1.2

x—2y=1en 2x* —xy—-5y—-3y*-2=0
x=2y+1 -+(1)

2x2 —xy—5y—-3y*-2=0 ---.(2)
Vervang (1) in (2):

2(2y+1)° —(2y+1)y -5y -3y*~2=0
3y’ +2y=0

y(3y+2)=0

2

=0 of y=—2=
y y 3
x=1 of x=—l
3

NOTA: Enige ander geldige metode.

v" vergelyking vir x

v standaardvorm

v’ y- waardes

v' X- waardes

(4)

1.3

2x+l + 2x — 3y+2 _3y
2°(2*+1) =3"(3*-))
2(3)=3"(8)

A

8 3

A

S EE

2=

.. Xx=3=0...en...y-1=0
~x=3...en...y=1
OF

2 42X =32 -3
2°(2'+1) =3"(3" -1
2°(3)=3"(8)

2"(3) =3"(2%)
SX=3 en y=1

v' faktoriseer

v vereenvoudig, een mag aan

elke kant

v' antwoorde

v' faktoriseer

v' vereenvoudig, dieselfde
grondtalle

v' antwoorde

©)
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14

X2+rx+m=0 en x?+mx+r=0
X2 +rx+m=0

Vir Reéle en gelyke wortels, A=0

b?>—4ac=0
(r)" —4@)(m) =0
r’—4m=0
r2=4m
r.2
m=— S
2 1)

X>+mx+r=0
b?—4ac=0

m? —4(1)(r) =0
m’—4r=0 ..(2)
Vervang (1) in (2)

2 2
[r_j —-4r=0
4

r4

E—4r:0

r*—64r=0
r(r’-64)=0
r(r—4)(r’ +4r+16)=0
Sr=4

v vervangin A=0

v vergelyking vir m

v vergelyking 2

v vervang vir m

v’ waarde van r

v' waarde van m

OF
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X*+rx+m=0en xX*+mx+r=0
Vir reéle en gelyke wortels kwadratiese vergelyking moet ‘n volkome vierkant wees.

X +rx+m=0
(x+m) =0
X% +2/mx+m=0

r:2\/ﬁ

2

r -=4m

rT::m .. (1)

X2 +mx+r=0

(x+«/F)2:0
X2+ 23Jr +r=0
m:2\/F
m>=4r  --(2)

Vervang (1) in (2)

2\2
[r_] -4r=0
4

r4

——4r=0
16

r*—64r=0
r(r’-64)=0
r(r—4)(r’+4r+16)=0
Sr=4

v (x+m) =0

v vergelyking vir m

v' vergelyking 2

v/ vervang vir m

v waarde van r

v" waarde van m

(6)

[27]
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VRAAG 2
21 j211 20 12 10 14
-8 -2 4
¢ ¢ v 2% yerskil
2a=6 3a+b=-8 a+b+c=20
- _ _ v a=3
a=3 3(3)+b=-8 3-17+c¢c=20
) v b=-17
b=-17 c=34 v ¢c=34
T, =3n?-17n+34 4
212 | T,=a+(n-1)d
148 = -8+ (n—1)(6) v' substitusie in korrekte
formule
148 =6n-14
n=27 v' waarde van n
Tussen 27° en 28" terme. v gevoltrekking (3)
213 | S, = g[2a+(n ~1)d]
n
5[2(—8) +(n-1)6] > 10140 v’ substitusie
3n? - 11n> 10140
3n2-11n-10140>0 v' standaardvorm
(3n +169) (n—-60)>0 v’ faktore
. n>60 v" keuse, n>60
n==61 v’ antwoord (5)
2.2 5
Z(r+b) =@A+b)+(2+b)+(B+b)+(4+b)+(5+b)
r=1 v" uitbreiding
5
D (r+b)=15+5b
r=1
5
2> (r+b)=10a
- v gelyk stel
~15+5b=10a gely
-.5bh=10a-15
~b=2a—3 v"antwoord (3)
[15]
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VRAAG 3
3.1 24
a=—
X
6x 32 X v waarde van r
=—..0of ..—...0of .=
12 6X 2
s - &
1-r
24 v substitusie in korrekte
o formule
s =X
2
48
S, = P v’ v antwoord 4
3.2 | Dit bestaan wanneer:
X . v d<r<1
l<—<1 ie; -1<r<l1l
2
L 2< X <2 v antwoord
NOTA: Slegs antwoord Volpunte (2)
3.3 r>1
X
) >1 vor>l
X >2 v’ antwoord
NOTA: Slegs antwoord Volpunte (2)
3.4 24
a=—
4
- a=6 v waarde van a r=X_»o v waarde van r
2
n=15
B L)
r :51 v substitusie in die
g _6@2"-1) korrekte formule
15 2_1
~. S, =196602 v’ antwoord 4)

[12]
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VRAAG 4
4.1 _a 5
y _x_—1+ v/ vervang p enq
0=_2 19 v vervang punt (0 ; 0)
0-1
O=-a+2
a=2 v' waarde van a
—i+2
' 3)
42 1 f(0)=(x-p)’+q
0= (g—l)2 +q v’ vervang p en punt A
9 9
q=-— voq=—=
4 9 4
Draaipunt : 1'—g
punt.-{ % 4 v' Kkorrekte x-waarde van OF draaipunt
1 5
=a(X+=)(x—=
y=a( 2)( 2)
_q 1 5
y=1x+2)x=2) v vervang a en albei wortels
5
= x> —2x—=
y 4
X = ﬂ
2(1) v’ waarde van x
x=1
9 v waarde vany
="
NOTA: Antwoord hoef nie as kodrdinaat te wees nie.
®)
43 | x=2 v antwoord (1)
4.4 y—y, =m(x—x)
y—2=-1(x-1) v/ vervang m = -1 en punt (1;2)
y=-X+3 v' antwoord
NOTA: Slegs antwoord Volpunte (2)

10
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45 | k(x)=-g(x) v k(X) =-g(x)
k() = —(—2=+2)
x-1
" k _ 2 2
k()= 1 v antwoord
(2
4.6 x>1 of O<xx«l v" antwoord v" antwoord
OF
v
Xxe (o) or (0<x<1l) antwoord
v" antwoord
OF
v"antwoord
x>0 5 x#1 v’ antwoord
OF
v"antwoord
xe (0;00) ; x=1
v'antwoord (2)
47 | k>0 v antwoord (1)
[14]

11
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VRAAG 5

~ ~~ —~| —~| —~| —~
i AN AN AN —i —
N’ p— N | N | N | N’ |
o
c
a ©
° = B = = 2 B
— (@)) o = o
o [ o
o [ o > 9 7 o o
e S = 'S =
2 > 2 |=5 Ew 2| |2
o c ERVE o ! c I=
S > = x ®© > x S| | S
> > > > > >SS > >
I I e I I 1
——q-———f-——-T-—=- To—— = - r=———=—r--—=-p---:
| | | | |
I I I I 1
1 1 1 1 1
1 1 1 1 1
-7 Ty —-T-——- T————T=-—- r————1r--———r---—-
| | | | |
. I I I I |
o) I I I I 1
st I I I I 1
o i B - TTTTTTeTTTTTTTTTTTTTrhT——
I I I I 1
= I I I I 1
% I I I I 1
> I I I I 1
D I R -t TTTTTTYTTTrTTTTTTTTTTrhT T
O) | | | | |
— | | | | |
5+ I I I I 1
(4] 1 1 1 1 1
m -TTITTTTTTTT TR T T T T-———=T*-—- r=-—-=-r-~"—""r--=—
I I I I I 1
m . I I I I I 1
e) m 1 1 1 1 1 1
o c I I I 1 I 1
X S T TTTTTTT T TTTZTTTTTTTTTTTTTCTTTTTTTTTr T
I I I I I I 1
@ m. I I I I= I I 1
| | | | | | |
— W I I I [x 1 I 1
LLl - Tt TtTTTTTTTTTTTTTTR, T T TTTTTTTrTTTTrTTTTr T T
© 1 1 1 1 1 1
AMU mw I I I I I 1
| | | | | |
- nWU ! ! ! 1 ! 1
T i
w ..m 1 1
o ac | |
W | |
=~ 2 L
c 2 & £
= 1 1
< = %) _ I
- TN Oﬁ_ . | 1
I 1
— _Aln I — | N v__A o _Aln I 1 1 1 - 1 1 i o N
I I I I I I 1
< 0O 7 I I I @) _ _ _ _ _ _ I A A
e = © —|l© ol > Z . . . . : ¢ =
~ o ™ < | |9
Lo Lo Lo Lo Lo Lo
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5.7

g(x)=100.3"...... h(x) =2*
as...g(x) =h(x)
.100.3* = 2"
100 _Z

3X

2
-.100 = (=)

(3)
-.X=log, 100

3

S.Xx=-11,36
OF

2+ xlog3=x.log2

vereenvoudig
X as onderwerp
antwoord

OF

~.2=xlog2-log3
2
~.2=xlog 3 stel vereenvoudigde
) kante gelyk
X = — X as onderwerp
log =
3 antwoord
x =—-11,36 (3)
[12]

13
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VRAAG 6
6.1 | 0<x<3 v kritieke waardes
OF
v" notasie
x e€[0;3]
NOTA: Die antwoord kan as aparte ongelykhede geskryf word. (2)
6.2 Vergelykingvan f: y=—-+/27x vir x>0 _
i 4 : v ruilxeny
Vergelykingvan f~: x=-,27y vir y>0 v beperking van x2 -1
: f
SLYy=—— Vir
27 v’ vergelyking in y
v beperking van y (4)
6.3 Koy .
7 e
(-9:3) y .y
v’ vorm
_— > x v x-afsnit
v' punt (-9; 3)
P(3-9)
o I
6.4 | Refleksie in die x-as v antwoord 1)
[10]

14
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NOTA: Verkeerde formule, STOP om verder te merk, tensy onafhanklike punte toegeken word.

7.1 A=P@A+i)"
2X = x(1+%)24 v n=24
PRI v substitusie
4
s1+ 1o 32
4
L 0,0293 v vereenvoudig beide
_4 kante
s 1=01172 v/ waarde van i
Die jaarlikse rentekoers =11,72% v antwoord NOTA: Indien ‘n kandidaat spesifieke waardes vir A en P in vervang, ken ‘n MAKSIMUM van 4 punte toe. (5)
7.2.1 Fv = Pv (1 + |)n
95
Fy =10 000 (1 + 22.)° v’ substitusie
100
Fv =10 402,15 v’ antwoord
NOTA: Enige ander geldige metode. (2)
N
722 | p, = M
[
.10 402,15 = 450[1 — (10079) ] v' substitusie in die
0.0079 korrekte formule
~[1-(1,0079)™ 0,183
~1-0,183 =(1,0079) "
. 0,8169 = (1,0079) " v vereenvoudig beide
-.—n = logx 0079 0,8169 kante
- _n=_257008 v Kkorrekte gebruik
. N =26 maande van logs
NOTA: Antwoord punt is vir 26 maande. v antwoord @)

15
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7.2.3 | Balans van lening na 25 paaiement
= waarde van lening — waarde van annuiteit op daardie tyd
450[(1,0079...)*° —1]
=10 402 15(1,0079...)* — itusi
15( ) 00079 v’ substitusie
=12 668,89 —12 386 53
= R262,36 v antwoord
of
Na die 25 paaiemnet, die oorblywende aantal paaiemente =
25,7008 -25 = 0,7008
450[1— (1+0’10295)‘°’7°°8] v substitusi
. _ substitusie
.. balans 0.09
12
[13]
VRAAG 8
8.1 f(x) =3x% +2x
f(x+h) =3(x+h)* +2(x+h)
v f(x+h)
f (x+h) =3x*+6xh+3h’+2x+2h
f (x+h)— f (x) =3x* +6xh+3h* +2x+2h —3x* — 2 v f(x+h)-f(x)
=6xh+3h*+2h
f /(X): lim f (X+ h)— f(X)
h—0 h
. h(6x +3h +2) v’ faktoriseer
=lim —————
h—0 h
:}11_13(1) (6x +3h+2)
=6X+2 v' antwoord
NOTA: Penaliseer 1 punt vir notasie fout. (4)

16
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8.2 8
=X ——=+
’ W
1 1
y =4x2 —8x 2+ 2x° v verwyder
q 1 3 wortels
Y _9y 2 2 2
q 2X 244X % +3nX v oy
antwoorde
2 4 )
NOTA: Aanvaar. —+— + 37X
X2  x2
OF
2 4
=+ 32X’
Ix e (4)
8.3 Hierdie vraag is uit die vraestel gelaat, MOENIE merk nie
(0)
[8]

17
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VRAAG 9
B
0 X
[(3:w)
A
9.1 h(x)=-[x(x—-6)%] v vervang wortels
h(x)=-[x*-12x* +36x] v' vereenvoudiging
h(x)=—-x*+12x* —36x v' vereenvoudiging
sa=12
~b=-36 3)
9.2 | h(x)=—x*+12x* —36x
h'(x) = —3x* +24x—36
—3(x-6)(x—-2)=0
X=6 or x=2
. X=2 by punt A, v keuse van
.. h(2)=-32 X-waarde
~AQ2; - 32) v’ y-waarde
NOTA: Antwoord hoef NIE as kodrdinaat gegee te word nie.
Gelykstel aan nul moet nie ge-impliseer word nie. (3)
9.3 | h(3)=—(3)*+12(3)>-36(3)
h(3) =-27 v' antwoord (1)

NOTA: Slegs antwoord, VOLPUNTE.

18
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9.4

h(x) = —x> +12x* — 36X
h'(x) = -3x* +24x - 36

h"(x) = —6x+ 24

h"(3) = —6(3) + 24

h"(3)=6

~h"(3)>0

..h is konkaaf OP by punt T.

OF

h"(x)=0

—6x+24=0

Xx=4 Buigpuntisbyx=4

by Punt T, is die grafiek KONKAAF OP

NOTA:
Kandisaat moet ‘n geldige BEWERKING toon om ‘n gevolgtrekking te kan maak, om volpunte te verdien.

Indien slegs die gevolgtrekking gemaak is, word net 1 punt toegeken.

v

h"(x)

waarde van h"(3)

gevolgtrekking

h"(x)
buigpunt is by x = 4
gevolgtrekking

3)

9.5

h"(x) =—-6x+24
.0=-6x+24
-.6x=24
SX=4
~.h(4)=-16

Buigpunt: (4 ; -16)

NOTA: Antwoord hoef nie as ‘n koordinaat gegee te
word nie.

v
v

waarde van X

waarde van y

()

[12]

19
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VRAAG 10
10.1 | Huur Aantal kamers verhuur Inkomste
R500 72 R36 000
R600 72-2
Aantal verhogings: x=500 v X500
100 100
Aantal kamers verhuur: 72—2(X_500) v 79_p(X—200
100 72-2( )
100
2x 1000
Inkomste(l) = x[72—ﬁ+m] v substitusie
_ .7 200-2x+1 000 v y290=2x+1000,
=X 100 ] 100
:x[%} ) _X[s 200—2x}
, 100
—gox -2
50 ()
10.2 2
| =82x— >
I'—gp_2X
50
82—§ =0 v afgeleide =0
50
g2 = 2X
50
X =R2 050 v' antwoord
NOTA: Gelykstelling aan nul, mag ge-impliseer word. (2)

[7]

20
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VRAAG 11
111 | P(Aof B) =P(A) + P(B)
0,57 =P(A) +2 P(A) substitusie
. 3P(A) =0,57
P(A) =0,19 waarde van P(A)
P(B) =2P(A)
=2(0,19)
P(B) =0,38 antwoord 3)
11.2 | 11.2.1 | Nie Foutief (NF)
35 7
~P(NF)= == of P(NF)=—
(NF) 20 (NF) 2 antwoord
NOTA: Aanvaar: 0,9 1)
11.2.2 | Nie Foutief (NF)/  Foutief (F)
P(NF en F) + P(F en NF) formule (kan
impliseer wees)
35 5 5 35
(= =)+(—.—
_ 40 39" 40 39
=3 of..0.22 substitusie
156
antwoord
©)
11.2.3 | Foutief (F)
P(FenF)
5
_° 4 40
40 39 4
20 1 39
=——...of...—...of ...0,01 answer
1560 78 . ©)

21
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113 | 1131 | 7x6x5x4x3x2x1 OF 7! OF 5040 antwoord (1)
11.3.2 | Totale aantal rangskikkings
=21x6!
antwoord
OF
1440 (1)
11.3.3 | Ekonomie boeke = 4!
Lewenswetenskap boeke = 3! kombinasies van
Ekonomie en Lewenswetenskap = 2! alle kriteria
Totale aantal = 4! x 3! x 2!
OF
24 X 6 X 2 antwoord
OF
288 @)
[14]
TOTAAL.: 144

NOTA:

Die finale punt uit 144 moet verwerk word na ’n TOTALE PUNT uit 150.

22
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VERDUIDELIKING VAN VRAAG 10

» Uit die probleem lei mens af dat vir elke R100 wat die kamer se prys toeneem, word daar 2 kamers minder uitverhuur.

» Om die aantal kamers te bepaal wat uitverhuur word, moet die aantal verhogings van R100 bepaal word want daardie getal moet met 2 vermenigvuldig word om van 72 af te trek.

Voorbeeld:

Stel die kamers word teen R800 per dag uit verhuur, dan sal die aantal verhogings van R100, 3 wees.

800 — 500
100

Dus: aantal verhogings =

Daar word nou 72 — 2(3) = 66 kamers uitverhuur.
Inkomste: R800 x 66 = R52 800.

Nou is die nuwe prys per kamer nie R800 nie maar Rx dus lyk formule nou so:

x — 500
100

aantal verhogings =

Aantal kamers uit verhuur= 72 — 2 (x;jf,’o)

Inkomste is nou = x [72 -2 (xITfOOO)]

23

